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Tillykke  
- med jeres nye familiemedlem. vi håber, at I får nogle vidunderlige år sammen. 
Når I tager herfra med jeres lille nye dejlige hvalp, har den fået ormekur 4 uger gammel og igen 7 
uger gammel. Desuden har den fået helbredstjek 8 uger gammel hos vores egen dyrlæge. Med sig 
får hvalpen en kam og en flot mappe med praktiske oplysninger samt hvalpens 
sundhedspapir/pas, stamtavle og købekontakten.  
Vi ved, I er spændte den dag I skal hente jeres hvalp, og der er mange informationer at holde styr 
på, så vi har valgt at lægge vores praktiske oplysninger ud her på vores hjemmeside, så kan I 
allerede nu kan læse lidt om det at have en Riesenschnauzer. I behøver ikke at printe materialet 
ud; som sagt får I en flot mappe med hjem. Er der nogle tvivlsspørgsmål, så er I altid velkomne til 
at kontakte os, vi hjælper jer gerne. Kennel LaRiesen Birgit & Thrie: 8686 9072. 
  

Den første tid 
Når I kommer hjem med den lille nye hvalp, er det vigtigt, at den får mulighed for at falde til, for der 
er mange nye ting, den skal forholde sig til. Nye mennesker, nye lugte og nye lyde og der er ingen 
mor eller søskende at støtte sig til. Det er vigtigt, at hvalpen ikke føler sig forladt og usikker, men 
hele tiden er i nærheden af flokken - og den nye familie er nu flokken. 
Selv om I naturligvis har valgt at være hjemme hos den lille ny i den første tid og lære den at kende 
samt give den mulighed for at lære jer og dens nye hjem at kende, skal I huske, at den på et 
tidspunkt skal være alene hjemme nogle timer om dagen. Derfor er det et absolut must, at I 
vænner den til det kort efter, at I har fået den hjem. I starten blot ganske kort tid, som trappes op 
fra dag til dag.  
En Riesenschnauzer er en brugshund i ordets bogstaveligste forstand, så den har behov for 
kontakt til sine mennesker og aktivering/træning og hvis den ikke fra helt lille er vænnet til at kunne 
være alene, vil det give nogle voldsomme problemer senere. 
Vi anbefaler, at I kontakter DCH/Dansk Civil HundeførerForening eller Dansk Kennel Klub som har 
gode trænings tilbud, så jeres hvalp får den bedste start på livet. Typisk begynder 
hvalpetræningshold, når din hvalp er 16 uger, altså færdigvaccineret. I kan også kontakte vores 
samarbejdspartner Torben: HUwww.giantblackgold.dkUH. Han er trænings-FREAK og ved rigtig meget 
om træning og aktivering. 
 
Hvor skal vi sove i nat: 
Hvor og hvordan hvalpen skal sove, ja det er jo helt op til jer. Men hvis I vil have en rolig nat fra 
start, skal I lade hvalpen sove hos jer i soveværelset i en kurv med meget høje sider. 
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Må hunden ikke sove i soveværelset, bør en voksen sove sammen med den på en madras i det 
rum, hvor den skal sove fremover de første par dage.  Altså, I sover på madrassen og hunden i 
kurven. 
 
Husregler 
Når den lille hvalp kommer hjem, er der ingen grænser for hvad den må, den er jo så sød og nuttet 
og alt hvad den gør, er så bedårende. Men der kommer en dag, hvor man ikke længere synes det 
er sjovt, at den sætter tænderne i næsen, tigger når man spiser eller danser på bordene. Det er 
vigtigt, at man fra start har gjort sig klart, hvad hunden må og ikke må, hvor den må være og hvor 
den ikke må være. Det den ikke må, det må den ALDRIG. Det gælder også når der er gæster. Vil 
man ikke have den tigger ved bordet, er man også nødt til at bede gæster om ikke at give den 
noget.  
At være konsekvent er ikke altid nemt, men i længden er det det bedste for alle parter, hvis man vil 
have en velopdragen og harmonisk hund. At være konsekvent betyder ikke at man er hård, men at 
man tager sin førerrolle seriøst og din hund vil respektere dig for dette. 
 
Foder 
Det bør være en selvfølge at give sin hund et ordentligt foder. Ligeså mange mærker foder der er, 
ligeså mange meninger er der om hvilket foder der er bedst. Det vigtigste er dog at hunden trives 
med det foder den får. Ved at kigge på indholdet kan man se hvad der er mest af (det står først). 
Er der mange biprodukter (animalske eks. fjer og brusk, vegetabilske eks. strå), skal hunden spise 
mere for at få næring nok, resten kommer bare ud den anden vej. I starten skal den fodres 3-4 
gange dagligt. Når den er 12 uger, kan man gå ned til 3 måltider; ved 16-18 uger går man ned til 2 
måltider. Hvis du er i tvivl så USpørg dyrlægen til råds. 
En hund bør ikke leve af rester fra middagsbordet eller leverpostejmadder, da det slet ikke dækker 
dens behov, og noget ”menneskeføde” kan ligefrem være skadeligt. Når I tager herfra, får I en 
pose foder med til den første tid.  
 
Alene hjemme 
Når hvalpen er begyndt at føle sig tryg i sit nye hjem, er det tid til at begynde på ”alene-hjemme-
træning. Sørg for at den er træt. Start med at forlade den et kort øjeblik. Lyt ved døren: Er der 
stille, går du ind igen - men UudenU at gøre dig bemærket overfor hunden. Den skal gerne forbinde 
det at være alene hjemme med noget helt almindeligt og ufarligt, og at du kommer tilbage er jo 
bare en selvfølge. Hvis hunden hyler, piber og kradser på døren, så vent til der er ro og gå så ind 
som om alt var normalt. Snak afslappet med hunden, så den føler, at det er helt okay at du har 
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været væk. Træn flere gange om dagen og øg langsomt tiden, hvor du er væk.  Ynk eller trøst den 
aldrig i denne fase! 
Når det er tid til at tage på arbejde, er det alvor. Sørg for at hunden er træt. Lav evt. et par øvelser, 
der udfordrer den mentalt. I kan også gå en lang tur, men sørg altid for at der er min. 20 minutter, 
hvor I er sammen – uden særlig kontakt – til I skal ud af døren (hvis I forlader den lige efter turen, 
er hunden mere gearet op end beroliget). Smid evt. lidt foder på gulvet, inden I går, så den kan 
bruge energi på at finde det, i stedet for at tænke på hvor du blev af. Du kan også give den et 
lækkert kødben (husk altid kalve- eller okseben, aldrig svin eller fjerkræ!) Selv giver jeg aldrig den 
slags, når hundene er alene hjemme (sæt de fik noget på tværs); derimod kan de få en ”politistav”, 
som er et tyggeben uden knuder i enderne (uden knuder fordi disse kan sidde fast i 
mundhulen/halsen og dét er ikke en rar oplevelse). 
For nogle hunde virker det stressende, hvis de har hele huset at vogte over, og det kan resultere i 
uønsket adfærd. Det samme kan det, hvis hunden er utryg ved ikke at kunne være i hele huset. I 
må prøve jer frem for at finde ud af, hvad jeres hund trives bedst ved. Start med mindre omgivelser 
og prøv jer frem (så er risikoen for ødelæggelser mindre). 
 
Pelspleje 
En Riesenschnauzer har en strid og hård pels, som UskalU trimmes. Det er lidt forskel på hvor  ofte, 
men som hovedregel er det hver 3 mdr. Det kommer også lidt an på, om du gerne vil udstille din 
hund, så kræver det ofte besøg hos en trimmer, til du selv har lært det, hvilket du bør gøre, men 
det er et stort og krævende arbejde. som du skal overveje om du har overskud til at lærer. Et 
udstillingstrim er UikkeU det samme som et hverdagstrim, så påtænker du at udstille, så er du 
velkommen til at kontakte Torben fra: HUwww.giantblackgold.dkUH vores samarbejdspartner, han kan 
rådgive dig fra 1. dag vedr. din trimning.  Gå ikke på UkompromisU med jeres trim, en smuk 
Riesenschnauzer er resultatet af et godt trim og en forståelse for linier. Torben klarer også 
hverdagstrim samt kan rådgive jer om, hvilke trimmeknive, trimmemaskine osv. I skal købe, så I 
ikke køber for dyrt ind af redskaber, som I måske slet ikke får brugt. 
 
OBS: 
Du skal træne din Riesen i at stå på ”bord”, køb et trimmebord evt. brugt - og Uslip ikke hunden når 
den står derU, du skal vænne den til at blive børstet og ordnet hver dag. UHUSKU at træne den i at 
vise sine tænder og at I kan røre ved den alle vegne, så den ikke ender med at blive et hysterisk 
kræ, men en velfungerende hund. En Riesen med filter og knuder i benhår og skæg er enhver 
trimmers værste mareridt, udover at det er utroligt UsmertefuldtU for hunden at skulle have disse 
udredt, børst den HVERDAG.!!!!! 
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Børn og hunde 
Børn i alle aldre elsker – som regel – dyr og specielt hundehvalpe, men det er vigtigt, at børn lærer 
at omgås hvalpen korrekt, så samværet barn/hund bliver godt og til gensidig fornøjelse. Især små 
børn kan være meget voldsomme i deres iver og derved komme til at skade hvalpen eller måske 
tirre den, så den til sidst bider. HUSK at bid er hundens absolut sidste mulighed for at sige fra, hvis 
dens advarsler ikke respekteres. Derfor: Fortæl og vis barnet, hvordan man behandler en hund. At 
man aldrig kæler med en hund, som spiser eller sover. 
Sørg for at mindre børn sidder på gulvet, når de kæler med hvalpen. Ikke løfte på hvalpen, Såfremt 
de taber den eller den springer ud af deres arme, vil skaden ikke være så stor. Falder den fra 
større højder, kan den få varige led skader, som giver mange smerter og kan kræve operation. 
Når barnet har lært at omgås hvalpen, vil der komme mange dejlige oplevelser årene fremover – 
og I vil få en tryg og harmonisk hund. Har I ikke selv børn, så har familie, venner og naboer med 
garanti flere eksemplarer af racen – eller I har måske selv børnebørn – så der vil være rig mulighed 
for at socialisere hvalpen på dette punkt. 
 
Vaccinationer 
Hvalpen er vaccineret, når den forlader Kennel LaRiesen. Dog skal den genvaccineres, når den er 
12 uger og 16 uger. I aftaler med jeres egen dyrlæge, hvordan vaccinationsprogrammet skal 
foregå fremover, men det er som regel én gang årligt. 
 
Forsikringer 
Det er lovpligtigt med en ansvarsforsikring/udvidet, fordi du har en brugshunderace, så dette er 
noget at det første, du skal sætte i værk. Hvis dit eget forsikringsselskab ikke har 
hundeforsikringer, kan de henvise til andre selskaber. Husk også at hunden skal have et 
hundetegn med tlf.nummer, hvor I kan kontaktes, såfremt den skulle blive væk.  
Sygeforsikring af hunden er ikke et krav, Umen er en meget god ting at haveU. Den koster ca. 1.000 – 
1.200 kr. pr. år og kan hurtigt tjene sig selv ind, såfremt din hund kommer ud for et uheld og skal 
på dyrehospital. (Kan sygeforsikrings fra den er 16 uger.) Dumme penge at spare, et besøg hos en 
dyrlæge en lørdag eller søndag, så er pengene allerede tjent ind HUSK DET.!!!!!!!!! 
 
Utøj 
Kontakt Dyrlægen, de kan hurtigt hjælpe dig på vej, begynd ikke selv at købe div. Midler, det kan jo 
være din hund er allergisk overfor nogle produkter, så USPØRG DYRLÆGEN. 
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Renlighed 
At gøre hvalpen renlig er en opgave i sig selv. Men en stor indsats i starten kan betyde meget i det 
lange løb. En tommelfingerregel hedder, at når hvalpen har spist/drukket, leget og sovet, så skal 
den ud og tisse. Ved at foregribe begivenheden er meget hentet. En hvalp der er trængende vil 
ikke gå til døren, den vil søge væk fra flokken og snuse lidt rundt. Ved at være opmærksom, vil 
man hurtigt kunne reagere og tage den med ud. 
Det behøver ikke være en gåtur hver gang, en tur på græsplænen er fint. Når hvalpen så tisser 
eller laver udenfor roser I den med glad stemme.  
Skulle uheldet være ude og hvalpen tisser indenfor, hvilket sandsynligvis vil ske rigtig mange 
gange, tager du den og vender den om på ryggen, mens du bærer den udenfor. Når hvalpen så 
gør sig færdig udenfor, roses den. Ved at vende hunden om på ryggen, vil den som oftest holde op 
med at tisse, da den ikke vil tisse på sig selv. TIPS: Lav en lille bunke med blade i et bestemt 
hjørne af haven, så vil hvalpe altid gå derhen, fordi det kilder på maven og så tisser den. 

Er uheldet sket indenfor, må I ikke skælde ud, for hvalpen lever i nuet og forstår ikke hvorfor I 
bliver sure. Den har for længst glemt det, den har lavet. Rengør stedet og undgå at bruge 
rengøringsmidler med ammoniak/salmiak, da det forstærker lugten af urin og kan få hunden til at 
søge derhen, hver gang den skal. Vask med Rodalon, som fjerner samtlige lugtbakterier. 

En hvalp kan meget hurtigt gøres renlig, såfremt man er obs på dens opførsel lige inden den skal 
tisse eller besørge. Så er I altid på forkant og klar til at tage affære. Dyp aldrig snuden i tisset, hvis 
det går galt. Den aner ikke, hvad det skal gøre godt for. Bare et kort ”NEJ” og udenfor med den, 
hvor den roses, når den gør sig færdig. 

 

Hund og bil 
Tag hvalpen med på små køreture i starten, så den vænner sig til bilen og ikke bliver køresyg, når I 
endelig får behovet (f.eks. ferie og dyrlægebesøg).  

Anskaf jer en transportkasse eller et transportbur.  Det er en smagssag, hvad man foretrækker, 
men buret har den fordel, at hvis hunden bliver syg og kaster op, så er det selvsagt lettere at 
rengøre et bur end bilens sæder. Hvis I kommer ud for en hård opbremsning, så kommer hunden 
ikke op i nakken på jer og kommer til skade. 
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Trapper 
HD på hofterne eller dysplasi på albuerne kan også være et resultat af forkert aktivering af din 
hund: 
En Riesenschnauzer må ikke gå på trapper, før den er fyldt 15 mdr. Den må ikke løbe efter en 
cykle, før den er fyldt 18 mdr. Spring og overbelastning af dens led og muskler må heller ikke ske, 
før den er fyldt 18 mdr. Det er Udin pligt som hvalpekøber at overholde disse kravU, det mindsker 
risikoen for HD og andre ledsygdomme på din hund under opvæksten. 
  
Nytårsaften 
Dansk Kennel Klub sælger en CD til billige penge, hvor der er alle mulige lydeffekter på, den er 
rigtig god til træning af lyd osv. Bliver hvalpen bange, så sku ned for lyden, virker den rolig og 
ligeglad, så skru op for lyden, og sådan bliver I ved, det er god træning. Dansk Kennel Klub: 5618 
8100. 

Oftest reagerer små hvalpe (under et år) ikke på fyrværkeriet, men når den bliver lidt ældre, kan 
nytårsaften være en pinefuld aften. Derfor: Gå aldrig fra jeres hund nytårsaften. Når den skal 
luftes, så hav den i snor, så den ikke pludseligt bliver bange og løber væk. 

 

Giftstoffer for hunden som er forbudt at give!!!!!!!!!!!!: 
Chokolade indeholder giftstoffet theobromin, som påvirker hundens nervesystem, hjerte- og 
muskulatur og fremmer vandudskillelsen. Der er stor forskel på hvor meget theobromin, forskellige 
typer af chokolade indeholder. Symptomerne på chokoladeforgiftning viser sig indenfor de første 
24 timer efter indtagelse. Hunden vil virke svimmel og rastløs, have hjertebanken og savle, have 
mavesmerter og kaste op, ligesom den kan få en øget drikkelyst og hyppig vandladning. Hvis det 
drejer sig om en stærk forgiftning vil hunden få en hurtig vejrtrækning og hjertebanken. Hunden 
kan også få diarre samt blodig urin med urininkontinens. Mange ejere lægger desuden mærke til 
muskelstivhed, som en stærk forgiftning medfører. I meget slemme tilfælde kan der også ses 
blåfarvning af hundens slimhinder samt feber og muskelkramper. I sjældne tilfælde kan hunden dø 
af de akutte kredsløbsproblemer, som forgiftningen medfører.  
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Tyggegummi og alle former for sukkerfri slik, småkager samt tandpasta indeholder Xylitol, som 
forårsager leverskader. Mere kan læses her:  
Hhttp://www.avma.org/onlnews/javma/oct06/061001b.aspH  
Hhttp://www.snopes.com/critters/crusader/xylitol.asp 
Hhttp://www.usatoday.com/news/health/2007-03-18-xylitol-sweetener_N..htm 
 
Vindruer og rosiner indeholder et ukendt giftstof, der kan give hunden livstruende, akut nyresvigt. 
Købevindruer er lige så giftige som usprøjtede vindruer, og det er da ikke et sprøjtegift, men et stof 
i druen der forgifter hunden. Oftest ser ejeren mavetarm-irritation, opkast og diarre allerede 2 timer 
efter indtagelsen. 5-6 timer efter vil hunden virke trist, få diarre og have begyndende nyresvigt med 
hyppig vandladning. Efter 24 timer ses akut, livstruende nyresvigt samt nedstemthed, diarre, 
opkast, anoreksi, kramper, bugsmerter og blodmangel. Hvis hunden får et nyresvigt, vil den oftest 
dø af dette, i andre tilfælde kan hunden overleve, men få kronisk dårlige nyrer. Hos visse hunde 
kan så få som 7 rosiner fremkalde forgiftningstegn. En vindrue eller rosin kan således ikke skade 
hunden, mens der er grund til bekymring, hvis hunden har spist flere vindruer eller rosiner.  
 
Løg og hvidløg (Allium spp.), f.eks. alm. løg, purløg og hvidløg indeholder giftstofferne N-Propyl-
Disulfid og S-methyl-L-cystein sulfoxid (SMCO) der kan give pludselig blodmangel. Hvidløg er 
mindre giftige end almindelige løg, men bør alligevel fodres med yderste forsigtighed. 
Hvidløg har en række positive effekter, hvis det fodres i meget lille dosis, mens det kan give 
forgiftninger, hvis det fodres i for stor dosis. Kosttilskud der indeholder hvidløg bør derfor kun 
fodres efter samtale med dyrlægen, idet varedeklarationen på mange hvidløgsprodukter ikke tager 
højde for at hunde kan forgiftes af hvidløg. Hvidløgs ønskede virksomme stoffer er nogle 
svovlforbindelser, der til dels er bundet til "hvidløgs lugten", lugtfrie hvidløgsprodukter er derfor ofte 
mindre virksomme end friskt, knust hvidløg. 
Der er lavet en række undersøgelser på hunde. Det er dokumenteret at hvidløg har antibakterielle, 
dvs. desinficerende egenskaber overfor bakterier. Hvidløg har en desinficerende effekt ved en evt. 
hudbetændelse, ligesom det har et højt indhold af svovlholdige aminosyrer, der er essentielle 
stoffer i opbygningen af pelsen. Hvidløg har også en antibakteriel og stabiliserende effekt på mave-
tarmkanalen.  
Hos hunden har hvidløg en mild repellerende, dvs. skræmmende effekt på lopper. Hvidløg vil altså 
have en mild beskyttende effekt hos hunde, hvilket kan være fint hvor loppepresset er meget lille. 
Hvis din hund har levende lopper eller omgås andre hunde eller katte, vil hvidløg ikke kunne 
beskytte tilstrækkeligt. Hvidløg kan heller ikke slå levende lopper ihjel ej heller orm og andre 
parasitter - Uher skal du i stedet henvende dig til din dyrlæge for at få den rette rådgivning.  
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Menneskemedicin og ibuprofen 
Hunde er ikke mennesker og mennesker er ikke hunde, derfor må ejere aldrig give hunden 
menneskemedicin med mindre egen dyrlæge eller vagtdyrlægen har godkendt dette. Det sker ikke 
sjældent at en hund forgiftes med menneskemedicin - her er en af de hyppigste forgiftninger, 
forgiftning med smertestillende medicin der indeholder ibuprofen.  
Ibuprofen-præparater er nogle af de mest brugte smertestillende præparater her i Danmark. 
Eksempler på smertestillende medicin der indeholder ibuprofen er produkterne: Apain, Brufen, 
Ibumetin, Ibuprofen, Ibureumin, Ibutop, Ipren og Pedea.  
Ibuprofen er dog giftigt for hunde og kan meget hurtigt slå hunden ihjel. I de fleste tilfælde når 
hunden dog kun vise tegn på forgiftning, hvorefter ejeren hurtigt dukker op hos dyrlægen. Ved 
milde forgiftninger ses kvalme, opkast, diarre, bugsmerter og anoreksi. Ved moderat forgiftning ses 
blodig diarre, blodforgiftning og urinvejssygdom med nyresvigt. Ved stærk forgiftning vil hunden gå 
i chok, få kramper, gå i koma og dø.  
Disse smertestillende piller ligger i mange danske hjem og anvendes bl.a. ved svage smerter, 
menstruations-smerter, gigtsygdomme, seneskedehinde-betændelse eller ved tennis-albue. 
Desværre tror mange ejere at hunden også kan have gavn af en sådan smertestillende pille og 
anvender dem derfor ukritisk hvis hunden halter eller har ledsmerter. 
Kilde: HUhttp://www.hundeleksikon.dk/index.htmlUH Har din hund smerter eller er den syg, KONTAKT 
dyrlægen, lad være selv at ”spille” dyrlæge.   
 
Nyttige links 
 
Dansk Kennel Klub  HUwww.dansk-kennel-klub.dkU 
 
Her køber vi fodertilskud, vaskeartikler osv.: 
Tholo, dyreartikler  HUwww.tholo.dkU 
 
Nyttige sider: 
Dyrelægevagten, hundesektionen HUwww.dyrlaegevagten.dkU 
Netdyredoktor, hundesektionen HUwww.netdyredoktor.dkU 
Kennel LaRiesen,                                   HUwww.lariesen.dkU 
Trimmer:   HUwww.giantblackgold.dkUH  
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Sidst men ikke mindst 

Ros din hund, når den er, som du gerne vil have den. 
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HUSK din Riesen vil elske dig for, at du også gider i regnvejr at gå til træning med den. 

Din hund vil elske, at gøre dig tilpas, den skal bare vide, hvad det er, du gerne vil have  
den til at gøre. 

Endnu en gang tillykke med det nye familiemedlem! Vi ser frem til at modtage billeder og gode 
historier om, hvordan I har fundet ud af det sammen. 

 

Kennel LaRiesen 

Birgit & Thrie 
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